Osmanlı mimarisinde en olgun şeklini bulup ülke coğrafyasına yayılan
şadırvanların biçimlenişinde bulunduğu yörenin geleneksel mimarisi, inşa ettiren kişi, ustası ve
ait olduğu yapının mimari üslubu etkili olmuştur. Üst yapıları kâgir, ahşap veya bu iki türün
karması olarak inşa edilen şadırvanlar çeşitli biçimlerde olabilmektedir. Osmanlı mimarisinde
şadırvan diye adlandırılan ilk yapı 875 (1470) tarihli İstanbul Fatih Camii avlusunda görülür.
Fatih Sultan Mehmet’in vakfiyesinde “şadırvan-ı hurşid-nişan” şeklinde bahsedilen sekizgen
planlı baldaken tarzı şadırvanın sivri külahlı üst yapısını sekiz sütun taşımaktadır.28

Çoğunluğu süs
elemanı ve poligonal planlı olan bu havuzların yapımında mermer kullanılmıştır. Kudüs’te
Mescid-i Aksa ile Kubbetü’s-Sahra arasında “birke” (büyük havuz) diye isimlendirilen şadırvan
havuzu, 589’da (1193) Eyyubiler tarafından inşa edildikten sonra 728 (1327) yılında Seyfeddin
Tengiz tarafından yenilenmiş ve Osmanlılar zamanında XIX. yüzyılda yeniden yaptırılmıştır.
670 (1271) tarihli Sivas Gökmedrese’nin avlusunda bulunan poligonal planlı mermer havuz,
oldukça büyük ölçülere sahiptir. Günümüze bazı kalıntıları ulaşan havuz, zarif bir işçilik
ürünüdür. Yıldırım Bayezid’in 802’de (1399-1400) inşa ettirdiği Bursa Ulucamii içinde on
ikigen planlı büyük mermer havuzun daha küçük ölçülerde benzerleri, çağdaşı bazı camilerde
görülmektedir. Klasik Osmanlı mimarisinde ilk revaklı avlulu yapı olan ve 851 (1447) yılında
tamamlanan Edirne Üç Şerefeli Camii’nin avlusu ortasındaki daire planlı bir havuz, mekânı
tamamlar. Trakya’da mevcut Osmanlı devrine ait bazı meydan şadırvanları, bu tipin geç dönem
uygulamalarıdır.

Ortasında fıskiye bulunan havuzun kenarlarının köşelerindeki sütun izleri, evvelce
havuzun üstünün kubbe ile örtülü olduğunu göstermektedir. Mimar Sinan’ın şaheserlerinden
Süleymaniye Camii’nin avlusunda şadırvan yerine mermerden dikdörtgen planlı kübik bir
fıskiyeli havuz, revaklı avlunun hacim tesirinin tamamlayıcı bir elemanı olarak düşünülmüştür.
Sinan’a ait 979 (1572) tarihli Kadırga Sokullu Mehmet Paşa Camii’ndeki on iki kenarlı
şadırvanda mukarnas başlıklı sütuncuklar sivri kemerlerle birbirine bağlanmış, üstüne geniş
saçaklı sivri kubbe oturtulmuştur. 1027 (1617) yılında tamamlanan Sultanahmet Camii’nin
revaklı avlusunda; şadırvan görünümünde, altıgen planlı, oldukça süslü mermer bir fıskiyeli
havuz vardır.

Süleymaniye Camii şadırvanı, İstanbul.

I. Mahmut’un 1153 (1740) yılında Ayasofya Camii avlusunda yaptırdığı barok üsluptaki
şadırvan, Osmanlı sanatının en muhteşem şadırvanıdır. Mermer havuz on altı dilimli olup
üstünde aynı şekilde düzenlenmiş zarif metal şebeke mevcuttur. Geniş saçaklı, kubbeli üst
yapısını mukarnas başlıklı sekiz zarif sütun taşır. Anadolu’nun en büyük şadırvanı Kastamonu’da
Nasrullah Camii’ndeki 1166 (1753) tarihli çifte şadırvandır. İlk şadırvanı günümüze ulaşmayan
caminin kuzeyindeki dikdörtgen planlı, iki havuzlu, sade görünümlü şadırvan iki büyük
kubbe ile örtülüdür. Üst örtü on sekiz paye ile taşınmaktadır. Merzifon’da Kara Mustafa Paşa
Camii’nin avlusundaki onaltıgen mermer havuzlu şadırvan süsleme bakımından önemlidir. Bu
şadırvanın sekiz ahşap direk tarafından taşınan üst örtüsü içten bağdadi kubbe, dıştan kurşun
kaplı piramidal bir külahtır. Kubbe içi 1875 yılında Zileli Emin Usta tarafından yapılan eşsiz
İstanbul manzaralarıyla süslenmiştir. Aydın Cihanoğlu Camii avlusundaki mermer şadırvan da
süslemeleriyle dikkat çeker.

4. Münferit Tipteki Şadırvanlar

İki fonksiyonlu şadırvanları ayrı bir grupta toplamak gerekir. 789 (1387) tarihli Bursa Timurtaş
Paşa Camii’nin minaresi; kaidesi, şadırvan olarak yapılmış tek yapıdır. Altıgen planlı minare
kaidesi kemerlerle dışa açılmakta, ortasında abdest almak için bir havuz yer almaktadır. Ayrıca
Selçuklu devri kervansaraylarında başlayıp Osmanlı hanlarında devam eden köşk mescit
geleneğindeki şadırvanların önemli bir yeri vardır. Altı çeşme / abdest alma yeri, üstü mescit
şeklindeki bu yapıların sekizgen planlı, şadırvana dönüşmüş bir örneği 896 (1491) tarihli Bursa
Koza Hanı’nda bulunmaktadır. İzmir’de Şadırvanaltı Camii’nde 1250 (1834-35) yıllarında
yapılan ve üst katı kütüphane olan sekizgen planlı barok şadırvan, farklı bir uygulama olarak
dikkat çekicidir.29

Kozahan şadırvanı, Bursa.

desteklediği iki aynı yöne açılan çifte kemerlidir.

Selçuklular döneminde Konya’da pek çok çeşme yapıldığı bilinirse de bunlardan günümüze bir

şey kalmamıştır. Konyalı Vezir Sahip Ata, XIII. yüzyıl ortalarında şehrin içinde birçok çeşme

yaptırdığı gibi Sadreddin Konevi de bir çeşme vakfetmiştir. Sahip Ata’nın 656 (1258) yılında

yaptırdığı mescit, hankâh ve türbeden meydana gelen külliyenin muhteşem cümle kapısındaki

çifte minarenin alt kısımlarında sebil oldukları söylenen bir çift su alma hücresi vardır. Çeşme

veya sebil sayılmaları tartışmalı olmakla beraber etraflarında taşa işlenmiş girift bir sülüs hatla

Küfeki taşından inşa edilen
ve herhâlde XVI. Yüzyıl sonlarına ait bu çeşmenin planı altıgen
biçiminde olup her cephesinde sivri kemerli gözler vardır. Yalnız
bir yüzünde kemeri olan Silivrikapı’da Valide Saliha Sultan
Çeşmesi 1138 (1725-26) tarihli olmasına ve Türk sanatında aşırı
süslemenin yaygınlaştığı bir döneme ait bulunmasına rağmen
klasik üslupta sade bir yapıdır. Hâlbuki ondan sadece birkaç
yıl sonra 1141’de (1728-29) Sultan III.

Gelüp geçtikce halk-ı memleket bu cisr-i sanîden
Dua-sâz-ı dû bâlâ kıldılar evrad ü ezkârı

Meriç ü Arda nehri tâ revân oldukça bu sûdan
O şahın mülkünün feyz-i ilahî ola enharı

Bu tak-ı cisri tarsı’ etti Ziver işbu tarihin
Bu âlî cisr oldu cisr-i sanî-i cihandârî
Sene: 1258 (M. 1842)
Ketebehü Mustafa Uğur tilmiz-i Necmeddin
ğafarallahü lehüma, sene: 1386 (1966)

(Çulpan, Cevdet, Türk Taş Köprüleri, s. 190-191.)

Odabaşı Köprüsü: Küçükçekmece gölünün kuzeyinde Sazlıdere üzerindeki sekiz gözlü
köprünün yapılış tarihi 1529’dur.

3. Kanuni Köprüsü: Gebze’de Diliskelesi’ne akan Dilderesi üzerinde orta açıklığı 9.70 metre
olan üç gözlü bir köprüdür.

4. Lüleburgaz Köprüsü:Lüleburgaz’daki Sokullu Mehmet Paşa Kervansarayı’nın kitabesine göre
973 (1565-66) yılında yapıldığı tahmin edilmektedir, dört gözlüdür.

5. Büyükçekmece Köprüsü: Birbirine bitişen dört büyük köprüden meydana gelmiştir. Toplam göz
sayısı yirmi sekiz olup uzunluğu 635.57 metredir ve yapımı 975 (1567-68) yılında tamamlanmıştır.

6. Silivri Köprüsü:1568’de Silivri çayı üzerine inşa edilen köprü otuz iki gözlüdür ve 332.88
metre uzunluğundadır. Silivri deresi önemli bir dere değildir. Ancak bu sahada bir bataklık
meydana getirmektedir. Bu kesimi aşmak için köprüye ihtiyaç vardır.